
252-е заседание - 22 октября 1952 rода 11 

с ней считаться. Бразильская делегация готова под­
держать любую рекомендацию управляющим держа­

вам о передаче ежегодно, помимо информации, преду­
смотренной в статье 73 У става, отдельных сведений о 
мерах, принятых этими державами в соответствии с 

рекомендациями Комитета по информации о несамоуп­
равляющнхся территориях и резолюциями Генераль­
ной Ассамблеи. Представленные сведенил могут ка­
саться одной лишь из областей, которые Комитет каж­
дый год изучае1• ; тa.rt, например, в 1953 году управ-

Просьбы о заслушании устных петиций 
(д/С.4/205, д/С.4/206) 

(продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ спрашивает Ко}штет, угодно ли 
ему разрешить Секретариату дать благоприятный от­
вет подателям петиций, просящим быть заслушанны­
ми лично (А/С.4/205, А/С.4/206). 

2. Г-н ХОПКИНСОН (Соединенное Королевство) на­
поминает, что делегация Соединенного Королевства 
уже точно определила свое отношение к этого рода 

требованиям. Она признает, что Устав дает населению 
подопечных территорий право представлять петиции; 

однако, хотя принципиальнал сторона вопроса и пе 

вызывает сомнений, можно сомневаться в том, пра­
вильно ли будет давать положительный ответ на вся­
кую просьбу о заслушании, ибо в тю.ом случае может 
случиться, что Itомитету придется посвящать значи­
тельную часть своего времени рассмотрению отдель­

ных жалоб, вместо того чтобы сосредоточить свое 

внимание на вопросах широкого принципиального зна­

чения. Первая из рассматриваемых сейчас Комитетом 
просьб (А/С.4/205) относится к числу вопросов, уже 
подробно рассмотренных как Советом по Опеке, та1. 
и его Постоянным комитетом по петициям. Г-н Хоп­
кинсон сомневается в том, что заявления подателей 
петиций будут полезным дополнением к докладу Со­
вета по Опеке (А/2150). Но он не будет возражать 
против заслушания подателей первой из этих просьб, 
если Комитет сочтет это целесообразным. Что же 1,а­
сается заявления Всеобщей конференции племени Эве 
(А/С.4/206), то делегация Соединенного Королевст­
ва считает, что податели этой петиции должны снача­

ла обратиться к Совету по Опеке, которому вскоре 
предстоит рассмотреть поднятый ими вопрос: Они бу­
дут иметь право возобновить свою просьбу о личном 
выступлении на заседании Комитета, после того как 
он: рассмотрит до1tлад Совета по Опеке, ec.iпr они 
пожелают на этом настаивать. 

3. Г-н ПИНЬОН (Франция) уrtазывает на то, что 
позиция его делегации не изменилась. Он принципи­
ально стоит за заслушание uодатедей петиций, по­

скольку право петиций установлено У ставом в инте­

ресах населения подопечных территорий. Но на прак­

тике положение таково, что, с одной стороны, просьбы 

о заслушании должны рассматриваться каждая в от­

дельности и расцениваться в зависимости от их со­

держания, а с другой стороны, нужно соблюдать . уста-

ляющие державы могли бы сообщить сведения о том, 
как выполняются рекомендации, сделанные Комитетом 
в 1950 году в области образования; в 1954 году они 
могли бы сообщить сведения по экономическим вопро­
сам, а в 1955 году сведения по социальным вопросам. 

65. Оратор выражает надежду, что высказанные ии 
соображения будут рассмотрены в духе благожела­
тельства и сотрудничества. 

Заседание закрывается в 5 ч. 30 м. дня. 

252-е 
заседание 

Среда 22 октября 1952 rода, 3 ч. дня 

Председатеnь: Г-н Родоnьфо МУНЬОС (Арrентина) 

Центраnьные учреждения, Нью-Йорк 

новленный порядок; согласно которому Четвертый ко­
митет является апелляционной инстанцией для пети­
ций, которые рассматриваются в первой инстанции 
Советом по Опеке и его органами. 

4. Что же касается просьбы Union des populations 
du Cameroun (А/С.4/205), то поднятые в ней во­
просы носят общий n неопределенный характер; со­

гласно принятой в Совете по Опеке процедуре, ее сле­
дует скорее зачислить в категорию сообщений, че111 
петиций. Ввиду этого хорошо было бы узнать мнение 
Ко11rитета по петициям, который соберется в скором 
времени. Принятие решения в настоящий момент 
представляется тем более преждевремеНI!ЫМ, что по- . 
датели петиций будут иметь возможность представить 

свои жалобы Выездной миссии 1952 года Совета по 
Опеrщ в подопечные территории Западной Африки, 
rtоторая в скором времени посетит Камерун. 

5. Г-н УАР (Бельгия) указывает на то, что бель­
гийская делегация не считает возможным голосовать 

за заслушание Комитетом подателей петиций до тех 
пор, пока Генеральная Ассамблея не при11rет принци­
пиального . решенил по вопросу о заслушании ее коми­

тетами лиц, не являющихся представителями госу­

дарств-членов Организации. В сообщении, полученном 
от племени Ва-:Меру (А/С.4/205), нет ничего ново­
го по сравнению с его прежними просьбами. Что же 
касается просьбы Всеобщей конференции племени Эве, 
то этот вопрос должен рассматриваться Советом · по 
Опеке. В отношении просьбы Union des populations 
du Cameroun г-н Уар присоединяется к заявлению 
представителя Франции. 

6. l\'I. П. БАЖАН (Украинская Советская Социали­
стическая Республика) вносит предложение о том, что­
бы представители трех групп, просящих быть заслу­
шанными, сообщили устно свои замечания I{омитету, 
когда он будет рассматривать их дело. Оратор не ви­
дит причин для того, чтобы откладывать заслушание 
на неопределенный срок или поручать его другим ор­
ганам. 

7. Г-н УЛЬРИХ (Чехословакия) поддерживает пред­
ложение украинского представителя. Когда Комитет 

будет рассматривать вопрос о том, каким образом уп­
равляющие власти применяют принципы системы 



12 Генеральная Ассамблеи .,.... Седьмая сессии - Четвертыil комитет 

опеки, заявления подателей петиций дадут возмож­
ность Комитету ознакомиться со взглядами, отличаю­
щимися от точки зрения управляющих властей. IСро­
ме того, в соответствии с демократическим принципом 

необходимо дать населению подопечных территорий 
возможность изложить свои взгляды устами своих пря­

мых представителей. 

8. О. О. ЮРАНС (Союз Советских Социалистических 
Республик) также поддерживает предложение украин­
ского представителя. Генеральная Ассамблея и Чет­
вертый комитет не исполнят своего долга, если они 
откажут представителям народов подопечных терри­

торий в пра.ве устно изложить свое дело на их засе­
даниях. Четвертый комитет . должен использовать все 
доступные ему источники информации. Ввиду этого, 
чрезвычайно важно не откладывать на неопредеден­
ное время решения по вопросу о заслушании. 

9. Г-н Шива РАО (Индия) указывает на то, что, во­
преки мнению, которого повидимому придерживается 

представитель Соединенного Королевства, предвари­
тельная классификация представленных Генеральной 
Ассамблее петиций не является функцией Совета по 
Опеке. Из статьи 87 У става явствует, что прием и 
рассмотрение петиций входит в компетенцию Гене­
ральной Ассамблеи. Она может передавать свои пол­
номочия Совету по Опеке, который фактически рас­
сматривает петиции в промежутке между сессиями Ас­
самблеи, но ничто Iie мешает Ассамблее рассматри­
вать их самой. Кроме того, разрешение представите­
лям подопечных территорий лично выступить на Ге­
неральной Ассамблее имеет большое психологическое 
значение. Ввиду этого, индийская делегация будет 
голосовать за предложение украинского представителя. 

10. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что в Комитет вне­
сено предложение о приглашении представителей 
групп, просивших заслушать их устные петиции, вы­

ступить на заседании Комитета. Председатель предла­
гает рассмотреть это предложение и голосовать по 

каждой из этих трех просьб в отдельности. 

11. Н. Л. ШЕйКИН (Белорусская Советс&ал Со­
циалистическая Республика) предлагает произвести 
поименное голосование. 

12. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование предло­
жение украинского представителя удовлетворить хо­

датайство племени Ба-Меру о заслушании. 

Производитсл поимепиое ~олосовтте. 
По жребию, въiuymoJ.ty председате.леJ.t, представите­
J.ю Новой Зелаидии пред.ла~аетсл ~олосоватъ первъt.и. 

Голосова.ш за: Пакистан, Перу, Филиппины, Поль­
ша, Саудовская Аравия, Сирия, Украинская Совет­
ская Социалистическая Республика, Союз Советских 
Социалистических Республи&, Соединенные Штаты 
Америки, Уругвай, Венесуэла, Йемен, Югославия, Аф­
ганистан, Аргентина, Бразилия, Бирма, Белорусская 
Советская Социалистическая Республика, Чили, Ки­
тай, Колумбия, Куба, Чехословакия, Дания, Эквадор, 
Египет, Сальвадор, Греция, Гватемала, Гаити; Гонду­
рас, Индия, :Индонезия, Иран, Ирак, :Израиль, Ли­
ван, Либерия, Мексика. 

Воздержа.лисъ: Новая Зеландия, Швеция, Таиланд, 
Южно-Африканский Союз, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Австралия, 
Бельгия, Канада, Доминиканская Республика, Фран­
ция, Нидерланды. 

Предложеиие npuuu,1taemcл 39 io.лocaJtu при 11 воз­
державшихсл, npuчeJ.t 1tu1emo ие ~олосовал против. 

13. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету рассмо­
треть предложение Украинской Советской Социалисти­
ческой Республики, касающееся просьбы о заслуша­
нии устной петиции, представленной от имени Union 
des populations du Cameroun, и произвести голо­
сование по этому предложению. 

14. Г-н ДЖЕССЕП (Соедщrенные Штаты Америки) 
указывает на то, что, как в данном случае, так и n 
других с.11учаях, Генеральная Ассамблея и Четвертый 
комитет имеют бесспорное право выслушивать пода­
телей петиций. Ни компетенция Ассамблеи в втом во­
просе, ни ее право передавать свои полномочия орга­

ну, подобному Совету по Опеке, не подлежат ни ма­
лейшему сомнению. Встающий в связи с втими прось­
баr.пr - в особенности в связи с просьбой Union des 
populations du Cameroun - вопрос состоит в том, 
пришло ли для :Комитета время их рассматривать и 
не следует ли в интересах правильной процедуры по­
ступить с ними как-нибудь иначе. Обычно Совет по 
Опеке первый рассматривает петиции. Но в данном 
случае он этого не сделал, и стоящая сейчас на рас­
смотрении Комитета петиция еще не была рассмотрена. 
Надо указать также, что Выездная миссия Организа­
ции Объединенных Наций 1952 года в подопечные 
территории Западной Африки вскоре посетит Ка:мерун 
и что в следующем месяце состоится сессия Совета 
по Опеке. Поэто~1у было бы правильнее, чтобы пода­
тели втой петиции сначала выступили на заседании 
Совета по Опеке, с тем, чтобы за ними было сохранено 
право, если они пожелают, быть впоследствии заслу­
шанными Ко~штетом. 

15. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) сомневается в пра­
вильности доводов представителя Соединенных Штатов. 
Согласно статье 87 У става, Совет по Опеке при рас­
смотрении петиций действует согласно полномочиям, 
полученню1 им от Генеральной Ассамблеи. Как ука­
зал представитель Индии, нет такого положения У ста­
ва, которое требовало бы, чтобы петиции, направлен­
ные по адресу Генеральной Ассамблеи, предваритель­
но вносились на рассмотрение Совета по Опеке. Вся­
кий податель петиции имеет право просить о заслу­
шании его Четвертым комитетом. Повто:му Union des 
populations du Cameroun должен быть дан тот же 
ответ, что и предыдущим подателям петиций. 

16. Г-н ФОРСАйТ (Австралия) полагает, что Ко­
митет должен очень внимательно рассмотреть требо­
вания о заслушании устных петиций, прежде чем при­
нять соответствующее решение. Не следует создавать 
прецедента, который может вызвать целую лавину ана­

логичных требований в будущем, ибо в этом случае 
может оказаться, что для эффективного выполнения 
своих функций Комитету придется пересмотреть свое 
решение и ограничить количество рассматриваемых 



252-е заседание - 22 октября 1952 rода 13 

п.м петиций. В настоящее время уже имеется установ­
ленная процедура для рассмотрения петиций. Совет 
по Опеке, учрежденный согласно У ставу для содейст­

вия Генеральной Ассамблее в выполнении ее функций, 
в свою очередь учредил Постоянный комитет по пети­

циям и вре:мя от времени посылает в подопечные тер­

ритории выездные миссии, которые имеют возможность 

принимать петиции. Этот порядок до сих пор себя оп­
равдывал. Конечно, податель петиции, неудовлетворен­

ный решением Совета по Опеке, имеет возможность 
апеллировать к Генеральной Ассамблее, но, ка1t пра­
вило, нужно следовать нормальному порядку п не сле­

дует обходить Совет по Опеке и его органы. 

17. Представитель Австралии подчеркивает, что ав­

стралийская делегация в принципе права петиций не 
оспаривает, но считает, что нужно следовать обычному 
порядку и что ни в одном из трех рассматриваемых 

случаев нет ничего такого, что давало бы их предста­
вителям право быть заслушанными ко:ыитето:м Гене­
ральной Ассамблеи. Это мнение представляется осо­

бенно хорошо обоснованным в отношении просьбы 
Union des populations du Cameroun, если :мы вспо111-
шш, что одна из Выездных миссий находится в настоя­

щее время в Западной Африке. Представления Все­
общей конференции ш1емени Эве должны быть изло­
жены в первую очередь Совету по Опеке. Ввиду этого, 
поскольку податели петиций имеют полную возмож­

ность выступить перед компетентным в данном случае 

органом, делегация АвстрадИII будет годосовать про­

тив преддожения у1tраинского представите.11:л. По той 

же причине ав~традийская делегация будет годосо­

вать против удовлетворения третьей просьбы. 

18. Г-н ИНГЛЕС (Филиппины) указывает, что в 
письме, подученном от Union des populations du 
Cameroun, нет никаких указаний на то, что податеди 
этой петиции собираются выступить с замечаниями по 

поводу доклада Выездной 11шссии, находящейся в на­

стоящее время в Западной Африке. Напротив, из вто­
рого и третьего пункта письма явствует, что податели 

этой петиции хотят ИЗдОЖИТЬ свои ВЗГдЯДЫ отпоси­
тедьно объединения двух территорий Каиеруна и по­

дожения пх по отношению к Французскому Союзу. 

Предоставляя автора.и этой петиции право быть за­
сдушанными, Четвертый комитет не вторгается в сфе­
ру компетенции Совета по Опеке. Фидиппинская деле­
гация считает также, что следует заслушать подателей 

этой петиции, ввиду того что в прошлом году Гене­

ра.11ьная Ассамблея поручила Совету по Опеке изу­
чить вопрос об административных союзах и о подоже­
нии подопечных территорий под французским управ­

дение111 в пределах Французского Союза. Доклад Со­
вета по этому nопросу внесен на рассмотрение Чет­

вертого комитета (А/2151), и при рассмотрении этого 
доклада будет очень полезно предварительно заслу­
шать представителей камерунского народа. 

19. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование предло­
жение украинского представителя удовлетворить хода­

тайство Union des populations du Cameroun о за­
слушании. 

ПроизводиmсJl поимеииое io.1tocoвauue. 

По жребию, въtиутому председате;,ем, представи­
телю Бирмы npeд.юiaemcJl ~о.яосоватъ первым. 

Голосова.1tu за: Бирма, Белорусская Советская 
Социалистическая Республика, Чили, Китай, Ко.11у11I­
бия, Куба, Чехословакия, Эквадор, Египет, Греция, 
Гватеl\Iала, Гаити, Гондурас, Индия, Индонезия, Иран, 
Ирак, Израиль, Ливан, Либерия, Мексика, Пакистан, 
Панаыа, Филиппины, Польша, Саудовская Аравия, 
Сирия, Украинская Советская Социалистическая Рес­
публика, Союз Советских Социалистических Респуб­
лик, Уругвай, Венесуэла, Йемен, Югославия, Афга­
нистан, Аргентина, Боливия, Бразилия. 

Голосовали против: Канада, Франция, Нидер­
ланды, Новая Зеландия, Швеция, Южно-Африканский 
Союз, Соединенное Королевство Великобритании и Се­
верной Ирландии, Соединенные Штаты Америки, Ав~ 
стралия, Бедьrия. 

Воздержалисъ: Дания, До11Iиниканская Республи­
ка, Сальвадор, Перу, Таиланд. 

Предложеиие приии::1tаетм 37 ~олоса:ми против 10, 
при 5 воздержавшихсJl. 

20. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ преддагает Комитету рассмо­
треть преддожение представителя Украинской Со­

ветской Социалистической Республики, касающееся 
просьбы о заслушании, представленной Всеобщей 
конференцией племени Эве. 

21. Г-н де-1\IАРЧЕНА (Доыиниканская Респубдика) 
замечает, что в прениях обнаруживается тенденция к 

ограничению функций, передоверенных Генеральной 
Ассамблеей Совету по Опеке, согласно Уставу. Сами: 

податеди: петиций связывают свои просьбы с рассмот­

рениеы доклада Выездной миссии Совета по Опеке. Ко­
митет, конечно, должен рассмотреть этот доклад, но 

его предварительно должен рассмотреть Совет по Опе-

1,е вместе со все11ш петициями, подученнюш Выездной 

11шссией и Генеральным Секретарем. Поскодьку Совет 

по Опе1tе постановил созвать в ближайшем будущем 
вторую часть своей одиннадцатой сессии для расс11Iот­

рения доклада Выездной миссии, Четвертый комитет 

поступит неправильно, разрешая представителям ка­

кой бы то ни было группы выступать на его засе­
даниях, не выступив предварительно на заседаниях 

Совета. Всем известно, что делегация Доминиканской 
Республики всегда • горячо отстаивала право петиций, 
но в то же время необходиыо поддерживать авторитет 

Совета по Опеке. Г-н де-Марчена воздержится от го­
лосования по вопросу о требовании Всеобщей конфе­

ренции пдемени Эве, так же, как он это сделал при 
голосовании по первым двум просьба11I. 

22. Г-н :МАК-ИННИС (Канада) заявляет, что он бу­
дет голосовать против предложения, касающегося 

просьбы Всеобщей Itонференции пдемени Эве, по при­
чинам, указанныы представителями Соединенных Шта­

тов и Австралии. Он, конечно, не оспаривает ни ком­
петенции Генеральной Ассамбдеи и Четвертого ко11ш­
тета, ни права подавать петиции, но считает, что 

просьбы о заслушании должны быть предваритедьно 
рассмотрены каким-либо другим органоы, чтобы со­
здать уверенность в то11r, что Ко111итет будет рассмат-



14 . Генеральная Ассамбпеи - Седьмая сессии - Четвертыil комитет 

ривать тольRо те вопросы, которые действительно за­
служивают его внимания. 

23. Г-н R.АЛЕРО-РОДРИГЕС (Бразилия) говорит, 
что его делегация будет rо.1осовать за удовлетворение 
расс~rатривае:мой в настоящий момент просьбы, точно 
так же, как она го.110совала за удов.1етворение двух 

предыдущих просьб. Генеральная . Ассамблея до.11жна 
быть либеральным органом, в котором имеет право 
быть заслушанным любой представитель народов под­
опечных территорий. Представитель Бразилии согла­
сен с тем, что положение может измениться, если 

Четвертому комитету придется столкнуться с большим 
количеством просьб, но, поскольку он получил только 
три просьбы, в данном случае такоh проблеllIЫ не воз­
никает. Приведенный представителем До~шяиканской 
Республики довод не представляется оратору доста­
точно убедптельньш. Подат-е,1и петиций • просили о за­
слушании их Комитетом именно потоиу, что они знали, 
что Комитет собирае-тся рассматривать вопрос, кото­
рый их касается. Поэтому Коъrитет может согласить­
ся исполнить их требование, не nодрьmая этим пре­
стижа Совета. По мнению оратора, нет сомнения в 
том, что nодате1и петиций ~меют право присутствовать 
в тот момент, когда Генеральная Ассамблея будет ре­
шать их судьбу. 

24. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) указывает па ·то, что 
в настоящий момент не :может быть никаких опасений, 
что Комитет будет завален просьбами. · Но если бы это 
и было так, Коъштет должен был бы постараться по.11-
ностыо исполвить свои обязанности. 

2·5. 'Отвечая представителю Австралии, • польский 
представитель говорит, что лучшим порядком был бы , 
тот порядок, при 1tотором народы за.впсимых террито­

рий были бы убеждены, что Генеральная Ассамб.11ея 
~й·ствительпо интересуется их судьбой. • 
26. Н. Л. ШЕйRИН (Белорусская Советская Со­
циа.1шстическая Республика) не может согласиться с 
толкованием, дапвыъr Уста:ву представите.11.ями Домп­
никапской • Республики и Австралии, а именно. что, 

заслушивая подателей петиции, Четвертый комитет 
вторгнется в сферу компетенции Совета по Опеке или 
поRажет, '!ТО оп пе вполне доверяет Совету. Податели 
петиции направили свои просьбы в Четвертый коми­
тет, а не в Совет по Опеке. Во вре~ш шестой сессии 
Генеральной Ассамблеи, Четвертый :комитет (2211-е, 
229-е п 234-е заседания) выслуша.'I . представителей 
n.11е111епи Эве, залвленил которых были цепным: вкла­
дом в работу Комитета. 

27. Г-п МЕНДОСА (Гватемала), отвечая представи­
телю Доминиканской Республики, говорит, что из пер­
вых строк статьи 87 Устава явствует, .что право при­
нимать петиции принадлежит в первую очередь Гене- . 
ра.льной Ассамблее и только во вторую очередь - Со­
вету по Опеке в силу данных ему Генеральной Ас­
самблеей полномочий. 

28. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) полагает, что не :может 
быть сомнений в тоъr, что Ко)rитет • должен выслушать 
представителей племени Ва-:Меру и Union des po­
pu1ations du Cameroun. Что же касается Всеобщей 

конференции племени Эве, то представитель Соеди­
ненного Королевства правильно указал, что в ноябре 
состоите.я сессия Совета по Опеке, на 1юторой будет 
рассъrатриваться :вопрос о племени Эве. Это не зна­
чит, что вопрос . этот пе до.11жен быть предварительно 
рассмотрен Четвертым коъштетом. Кроме того, подате­
ли этих петиций определенно просят, чтобы Четвертый 
коъштет зас.11ушал их в связи с рассъrотрепием и11 

доклада Выездной миссии. 

29. Соrдасно. статье 87 Устава «ГенеральнаJt Ас­
самблея и находящийся под ее руководством Совет по 
Опеке,· при вьшолнепии своих фуmtций», могут nри­
ви111ать петиции. Из этой фор~rулировки .явствует. что 
Геяеральна.я Ассамблея и Совет по Опеке одинаково 
правомочны принимать петиции. Не может быть и ре­
чи о том, что у Ассамблеи нет доверия к Совету по 
Опе1,е или наоборот. Устав не разрешает отrшзывать 
подателям петиций в их просьбах. 

30. Г-н У АР (Бельгия) заявляет, что, выслушав 
практические соображения представителей Франции и 
Соединенного Коро.11евства, делегация БеJIЬгии измени­
ла свою позицию и будет голосовать против предложе­
ния о том, чтобы n:редставители Всеобщей конферен­
ции племени Эве и Union des populations du Ca­
meroun были васлуmаны Четвертыъ1 комитетом до за­
слушаппя их Выездной ъrиссией и Советом по Опеке. 

31. Г-н ДЖЕССF.Л (Соединенные Штаты АмерПRи) 
обращает ·впиъrапие Комитета на то, что вопрос о пле­
мени Эве .является последним пун1,то:ы повестки дня 
Комитета и что, по всей вероятности, Совет по Опекеr 
будет разбирать этот вопрос раньше Комитета. Важно 
дать представителям Всеобщей конференции племени 
Эве возможность прибыть в Ныо-йорк в течение сле­
дующих двух ыесяцев. Делегация Соединенных Шта­
тов будет Iiозтому голосовать за удовлетворение их 
просьбы о заслушании. 

32. Г-:я де-:МАРЧЕНА (Доминикансrtая Республика) 
напошшает, что До~шнпканская: Республика всегда. 
была в рядах тех, кто активно поддержива.л право пе­
тиций. Возю1кш11й в . настоящий мо:мепт вопрос каса­
ется исключительно необходимости _установления упо­

рядоченной и логичной процедуры в соответствии с 
положенияnm У става, :касающи!\lися отношений между 
Генера;,~ьной Ассамблеей и Советом по Опеке . Четвер­
тый комитет должен посоветовать подателям петиций 
обратиться сначала в Совет по Опеке. Если заклю­
чения, вынесенные этим органом, их не удовлетворят, 

они смогут обратиться в • Четвертый комитет, который 
явится апелляционно!t инстанцией. Сове1Jmенпо верно, 
что Совет по Опеке осуществляет свои фующпи на ос­
новании полио11ючий, данных е:му Генеральной Ассам­
блеей, но Ассамблея этих полно11Iочий не от~1енила. 

33. Г-н ПИНЬОН (Франция) говорит, что Франция 
в принципе не возражает против зас.11ушания подате­

лей пеТ11ций Четвертым :rщмитетом. Но в данном слу­
чае, как он уже указал, речь идет о методах и об их 
применении на практике. Представитель Франции от­
мечает в этой связи, что представитель Филиппин по­
-видимоиу исходw из того предположения, что все по-



• 2!12•е ;,аседанке - 22 oкtnбpn 19!12 rода 15 

дате.1tи петиций имеют полномочия представителей. Но 
фактически Union des populatioris du Cameroun, 
например, представляет .только очень не3начительное 

:меньшинство населения этой территории. За выстав­
ленный Union des populations du Cameroun па 
прошлых выбора.х список Rа.Ндидатов было подано все:­
rо лишь 1,5 процента голосов. Возможно, что пред­
ставитель Филиппин не знает, что . Union des po­
pulations du Cameroun ф~ктичесю1 . представляет 
1t0ммунистическую партию в Камеруне. 

34. Г-н ФОРСАйТ (Австралия) выражает надежду, 
что представитель Доминиканской Республики внесет 
формальное предложение. Делеrа.цпя Австралии будет 
за него rолосовать. 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, напротив, надеется, что пред­

ставитель Доминиканской Республики пе будет настаи­
вать на своем предложении, потому что, с точки зре­
ния процедуры, предста.вляется более желательным, 
чтобы просьба представителей Всеобщей кояферевuии 
п.11емеяи Эве о заслушаmш была поставлена на голо­
сование. Если эта просьба будет I{о11штетоы отклонена, 
то податели этой петю\ии будут иметь возможность 
представить новое за.явление Совету по Опеке. 

36. Г-н ХОПКИНСОН (Соединенное Королевство) 
говорит, что он в значительной мере разделяет 11шение 
предста.вителей Доыипиканс1tой · Респуб,mки и Соеди­
ненных Штатов. Он спрашивает, не может .1!И Комитет, 
в111есто того, чтобы просто удовлетворить просьбу по­
дателей этой петиции или отклонить ее, посоветовать 

и111 снач:а-ла обратиться в Совет по Опеке. Если Коми­
тет считает, что ов должен голосовать лишь по вопро­

су об удовлетворении или отклонении просьбы о за­
слушании, Соединенное Королевство будет rолосовать 
против ее удовлетворения. 

37. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, по его мнению, 
Комитет 111ожет воздержаться от ответа на просьбы, но 
указывает на то, что если Ко.111итет посоветует пода­
телям петиций обратиться в другой орган, то это бу­
дет равносильно отклонению пх просьбы. • 
38. Г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканская Республика) 
заявляет, что он не желает вносить форъ1альноrо пред­
ложения. Он воздер,кится от голосования. 

39. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пред­
ложение украинского представителя удовлетворить 

просьбу о заслушаяlfи, представленную Всеобщей :кон­
ференцией племени Эве. 

Производите.я поиме1тое ~оАосование . 
По жребию, вынуто1,tу председаmеле1,1, представи­

тедю Перу предJ.а~аетс.я ~олосоват-ь перв'ы.к 
Голосова.tи за: Перу, Фил1шпины, Полr,mа, Сау­

довс_кая Аравия, Сирия, Таи.,анд, УRраинска.я Совет­
ская Социалистическая Республика, Союз Советских 
Социалистических Респуб.:шr,, Соединенные Штаты 
Америки, Уругвай, Веяесувла, йемен, Югославия, Аф­
ганистан, Аргентина, Боливия, Бразилия, Бирма, Бе­
лорус.екая Советская Социа.Jiистич:еска.я Республика 
Чили, Rитalt, Rолу111бия, Куба, Чехословакия, Дания: 
Эквадор, Египет, Греция, • Гватемала., Гаити, Гопду-

рас, Инди.я, Индонезия; Иран, Ирак, Израиль, Л1mав, 
Либерия, :Мексика, Пакистан, Панама. 

Го.л,осова.л.и против: Южно-Африканский Союз, 
Соединенное Королевство Велик-0британии и Северной 
Ирландии, Австралия, Бельгил, :Канада, Франция, Ни­
дерланды. 

Воздержа.шсъ: Швеция, До111ивиканская Респуб­
люш, Сальвадор, Нова.я 3еланди.я. 

ПредАож1щ,ие iipuuu.itaemc.я 41 io..iocoJt 1~ротив 7, 
при 4 воздер')f(,,(lвutихся. • 

40. Г-н СКОТТ (Новая Зеландия) разъясняет, что 
он воздержался от голосования, полагая, что, хотя Чет­
вертый комитет мог бы с пользой дJ!я себя выслушать 
подателей петиции, он все же имел право рекомендо­
вать им обратиться предварительно в Совет по Опеке. 

Информаци я о несамоуnравляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73е Устава 

(продолжение) 

. [Пункт 33] * 
41. Г-н эль-ГУССЕйН (йе:мен) напоминает, что де­
легация йе:м:ена неоднократно оспаривала право пра­
вительства Соединенного Королевства передавать ин­
фор~1ацию о так называемом протекторате Аден. Пра­
вительство йе:м:ена всегда рассматривало эту террито­
рию как неотъе111лемую часть Йемена. Кроме того, пра­
вительство Йемена • оставляет за собой право в даль­
нейшем ходе прений оспаривать nравиJiьность неко­

торых касающихся втой территории данных, сообщен­
ных правительством Соединенного Королевства. 

42. Г-н ХОПКИНСОН ( Соединенное Королевство) J} 

свою очередь оставляет за своим правитеJiьством пра­

ве вернуться It залвлению, сделанному представите­

ле!~ йемена. 

43. Г-н ДЖЕССЕП (Соединенные Штаты Аъхерики) 
с удовJiетворение~r отзывается о сообщении, сделанном 
представителем Соединенного КоролевсТБа (251-е за­
седание) и содержащем данные о важных работах, 
предприн.ятых британским правительством на управ­
ляе111ых им территориях. Представитель Соед1шеппы:х 
Шт~тов соглашается также с разумнымn замечания­

ми представителя Египта (251-е заседание), указав­
шеr:о, что успех работы Организац~ш Объединенных 
Наций и, в частности, работы Четвертоrо комитета за­
висит тапже от доброй воли упраВ.i'f.ЯЮЩИХ держав-чле­
нов Организации. Но члены Комитета согласятся не­
сомненно ·с тем, что успех их раб'оты за.висит от доб­
рой воли всех членов Орrанизации Объединенных На­
ций. Г-чбокое впечатление на делегацию Соединенных 
Штатов произвело также заявление делега:п;ии Индии 
(251-е заседание) . Внесенные г-ном Ши':i~а Рао конст­
руюивные пред.'lожения несомнен·но будут рассмотре­
ны со всем тем вниманием, которого ош1 заслуживаrот. 

И, наконец, бразильский представитель, сделавший 
весьма пространныn обзор проблемы (251-е заседа­
ние), внес ряд предложений, которые делегация Соеди­
ненных Штатов подвергнет тщательному рассмотрению. 

* Повест11n д_nя Геверахьвоii Ассамб.11еи . 



16 Генеральнак Ассамблеn - Седьма11 сессия - Четвертый комитет 

44. Это начало дает возможность надеяться, что Чет­
вертый комитет будет в значительной 111ере содейство­

вать разрешению задачи, которую Организация Объ­
единенных Наций поставила себе в отношении веса­
моуправляющихм территорий. Г-n Джессеп убежден 
в том, что дискуссия в Комитете даст не только пред­
ставителям управ.11яющих держа.в, но и все11 чJiепам 

Организации Объединенных Наций прекрасную воа­
:можность обменяться ынениями по вопросам, . которые 
во многих своnх аспектах затрагивают всеобщие нвте­
ресы, а не то.11ько интересы небольшого числа терри­
торий. Если те, r,ому приходится работать над разре­
шением: этих вопросов, хотят правильно судить об уси­
лиях Организации Объединенных Наций и такю11 об­
разо~r помочь всем народам достичь самоуправления 

либо путем создания независиъшх государств, либо 
путем объединения с другим государством или rpyппol:t 
государств, т-о, став.я себе изDестные цели, они долж­
ны дуъrать при етом о живых людях, а не ограничи­

ваться абстрактнmш правовыми фориулами. 

45. Полезность этого обмена мнений не исчерпыва­
ется прин.ятием резолюций. Так, например, в р.яде 
случа.ев пра:вите,п,ство Соединенных Штатов ocyщecт­
BJUJJIO в управляемых 1ш территориях предложения, 
сделанные во вреъrя прений на заседаниях Ассамблеи, 
во пе .явившиеся предметом фор111альпых резолюций 
шш рекомендаций. Выступая в качестве представите.ля 
управзяющей державы, r-в Джессеп желает заявить, 
что он отнюдь пе чувствует себя обвиняемым, а чело­
ве&0м, которы11 в сознании исполненного долга и свя­
зывающей его с друзья111и общей це.ш присоединяется 
к пим, чтобы воспользоваться их опытоъ1 и советами. 

46. Нужно указать также, что положение на каждой 
из разбросанных на mироко11r проетравстве подопеч­
ных территорий совершенно особенное. Ввиду этого, 

придется проводить самые разнообразные мероприя­
тия, чтобы дать каждоъrу обитателю различных тер­
риторий возможность достичь полного развития своей 
личности. 

47. Представитель Соединею1ых Штатов с похвалой 
отзывается о работе членов Комитета по информации 
о несамоупра:вляющихся территориях в связи с пред­

ставленным ими док.ладоъ1 (А/2219 и Corr. 1), а так­
же от)1ечает, что они подали пример дружного· сотруд­

шrчества, в духе которого они все время вели свою • 
работу, даже тогда, когда у них пмелись разпоrласия. 
Нет сомнеm1я в том, что большинство членов этого 
ко11Iитета пе стреъштм к то~у, чтобы доказать прево­
сходство своих аргументов, а ставит своей целью по­
мочь улучшению условий ЖИЗНI! ЪIИЛЛИОПОВ обитателей 
несаъюуправляющихся территорий. Г-н Джессеп воз­

дал должное также сотрудникам Секретариата и пред­
ставителям специализированных учреждений. 

48. По мнению r-на Джессепа, специа.'lьпый доклад 
о социальном: положении (А/2219 и Corr. 1, часть 2) 
нисколько не уступает представленным до него докла­

даъr по вопросу об економическом положении и поло­
жении в области образования (А/1836, часть 3 и 
A/1313/Rev. 1, часть 2) и дает прекрасную основу 

для работы Комитета. Делегация Соединенных Шта­
тов считает, что Генеральной Асса!1блее следует ут­
вердить етот · доклад в общих чертах, довести его до 
сведения специализированных учреждений и других 
организаций, а также отдельных лиц, заинтересован­

ных в социалr,по.м прогрессе народов несамоуправ11яю­

щихся территорий, и реко)1епдовать его вниманшо 
управ.1[яющих держав-членов Органпзацшr. В докладе 
имеется ряд у1,азаш11t па же.11ательность привлечения 
населения отих территорий к работе во всех обла~тях 
обществепноtt жизни, чтобы возникающий та11I новый 
общественный строй предсташшлс.я бы местноn1у на­
седеш1ю не как нечто внесенное извне, а как строй, 

создавmийсл на почве местных нужд. В этом вопросе 
делегация Соединенных Штатов совершенно согласна 
с представите11е11r Бразилии. 

49. Делегация Соединенных Штатов придает боль­
шое значение той части специального доклада, котора.я 

посвящена трудному вопросу расовых отноmени11. В 
докладе говорится, ч.то все те, кто стреыится к сохра­

нению ъшра, до.11жпы понимать, как ваJ1,но улучшить 

отношения между различными расами среди вс~х на­

родов. Kar, уже было указано, вопрос 0тот возникает 
почти во всех странах. Ввпду этого, все заинтересо­
ваны в устранени11 предрассудков, могущих помешать 

совместной работе. Эти предрассудки, кстати, не все­
гда направлены против какой-либо определенной ра­
сы. Очень часто . они яв.'lяются резулыато:м условий, 
уже более не существующих, и отжпвmих взrллдов. 
Комитет рассмотрел етот вопрос в своем общем и спе­
циально.ъr докладах. Его основные выводы выражены в 
проекте резо.11юции (А/2219 и Corr. 1, часть 1, при­
ложение II), который, как надеется r-н Джессеп, бу­
дет принят Геперальпо11 Асса11Iблеей. 

50. В докладе подчеркпваетс.я необходимость состав­
дения соr.11асованноrо плана работы в области соци­
ального · обслуживаmщ в которо:м удедялось бы оди­
наковое внимание превептивныllI мероприятия1~1 и :ме­

роприятиям по борьбе с уже существуrощп:r~ш отрица­
те.11ьнюш .явлениями. l\Iожет быть, такой дволкиn под­
ход cтaJI уже вполне обычным, но все же его стоит 
особо подчерк.нуть, когда речь идет о территориях, 
где социальное обслуж11ванпе было введено недавно. 

51. В докладе Комитета указывается также на не­
обходш,юсть расш11рения международно11 помощи не­
са:моуправляющи:мся территориям. Докдад признает 
значите.11ьную поъrощъ, оказанную 0ти111 территориям 

управляющиъш державами, напрю1ер, путем орrани­

.зации адашнистративноrо и консультативного обслу­
живания, предоставления субсидпй и займов для по­
крытия основных расходов, а также путем расшире­

ния работы-- D области образования и профессиональ­
ной подготовки. Из представленных Генеральпо~rу Се­
кретарю сводок. годовых отчетов управ.11яющих дер,1tав­

члепов Организации явствует, что последние уже про­
водят в жизнь широкие планы экономического и со­

циального развития. В докладе указывается, что, хотя 
все виды международной помощи могут оказаться по­
лезпыми в этой области, необход1шо все же подчерк- . 
путь особое значение оказания помощи администра-



252-е заседан11е - 22 октября 1952 года 17 

цшt различных территорий в • осуществлении плавов, 
направленных на удовлетворение специфическ11х нужд 
этих территорий. Г-н Джеесеп убежден в том, что Rо­
мuтет одобрит этот сугубо пра1tТический подход к дРлу. 

52. Но для специалистов, Боторые должны сообщать 
сnоп техничес1ше знанпя жите.11ш1 подопечных терри­

торий, недостаточно одного обладания этими зианиюш 
1r желания поде.шться ими с другими народаш1 ; 01ш 
должны быть также способны установить с этими на­

родами отношения, осноnа.нные на равенсТDе, взаим­

пом пошшанпи п си~шатии. Поэтому Комитет правиль­
nо постушпr, уделяя главное внимание квалификации 
епецпалистоn, а не их чпслу, и у1.азывая na то, что, 
поско.~rыtу это возможно, онп до.11жны быть знакомы с 
nоложен!Iем в районах, где им предстоит работать. 

53. Г-н Джессеп согласен с r-ном Шпва Рао в том, 
что статья 73 Устава должна претвориться в жизнь 
для населения несамоуправляющихся территориlt. It 
счастью, между членами Комитета нет разногласий по 
вопросу о цели, 1юторую нужно достнrвут1>, а .11ишь 

по вопросу о сроке, необход1urо111 д.11я дости.жепи.я этой 
цели, 11, быть )IОжет, по вопросу о бодее подходящих 
для этого методах. Можио ли надеяться, что, б.11аrодаря 
11111рно111у обсуждению этого вопроса в Четвертом ко­
юrтете, а также во Втором и Третьем комитетах, Ор­
ганиза.цпя Объединенных Наций сможет сделать такой 
большой вклад в дело создания для человечества сча­
стливой жизни, ~1то политическим к.о:митета111 все реже 

и реже придется запn111аться вопроса.мн, представляю­

щими угрозу миру? 

54. Все представ.11евные в Четверто)I комитете стра­
ны непосредственно заинтересованы в мирном разре­

rnенип проблем, стоящих перед пасе.11епие:м: песамо­
упрамяющихся территорий, ибо человеческие суд1,бы 
тю, тесnо свлза.ны между собой, что все чедовечество 

пойдет вместе по пути прогресса или гибели. 

55. Г-н ХАТГАR (Пакистан) выражает удовлетворе­
ние по поводу высокого качества представленного Ко­
:митетои по информации о несаJ'Jюуправл.яющихся тер­
риториях доклада. Пакистанская де.11еrация с удовле­
творением отыетш1а присутствие среди членов Четвер­

того Rо11итета министра по делам ко210ппtl СоедIIненноrо 
Королевства, что свидетельствует о под.шнно~r же.11ании 
атой страны выполнить свои обязательства как в отно­
шенш1 Органшнщuи Объединенных Нацлй, так п в от­
ношении народов несамоуправмющахся территорнй. 

56. Г-н Хаттак выражает надежду, что существую­
щие между Индонезией и Нидерландами разногласия 
будут урег~rлированы путе~r переговоров. 

57. Все, без исключения, управляющпе державы, со­
стоящие членами Организацпи, постоянно паnомина­
rот Комитету по информации о несамоуправляющихся 
территориях, что ответственность за управ;,rение этими 

территорпт.~и всецело воз.11ожена на них. Представи­
те.11ь Пакистана хочет возразить против этого совер­
шенно ошибочного мнения. Нп одна делегация пе 
будет отрицать заслуг управляющих держав в области 

социа-11ьноrо законоцательства II образования. Един­
ствеnноlt целью держав, пе принадлеаtащих к числу 

управляющих держав, является оказание помощи уп­

равляющим державам, ибо они пони11Iают, что ви одна 
страна, как бы велика она пи была, не ~1ожет раз­
решить вти пробдемы одна, без посторонней помощи. 
К тому же, обращаясь к другим rосударства11I за сове­

тами или отвеча.я на за.просы относительно условий в 
J'Irравляемых ими территориях, управJiяющие держа­

вы отнюдь не отказываются от своего суверенитета 

над эт1нш территориями. 

58. Одной из важнейших социальных пробде:м, воз­
нпк.ающих в несамоуправллющихся территориях, яв­

ляется проблема расовой дискри~шнации. Это - слож-' 
. иая проблема, с которой приходится сталкиваться по­
всюду, по она принимает ваибо.11ее возмутительные 
фор11Ы в несамоуправляющпхсл территориях, где ни­

чтожное :меньшинство считает себя выше обитателей 
территории, судьбами которых оно распорлжается. 

59. Де.11егаци.я Пакистан.а сожалеет о том, что в 
1952 году, после страшных разрушений второй :миро­
вой войны, некоторые державы, подписавшиеся под 

прпнципа1ш Устава и Всеобщей декларации прав че­
ловека, продолжают настаивать на том, что вопрос о • 
расовой дискриминации входит исключите.11ьпо в сфе­
ру их внутренней компетенции. Самоуправляющаяся 
страна имеет полное право у,:верждать, что тот uдп 

другой вопрос касается только ее внутренней полити­
ки, но управляющей державе не подобает становиться 
па эту точку зрения в вопросе, и111еющем жизненное 

значение для насе.11епия управляемой ею территории. 
Если бы все страны занюrи эту позицию по вопросам, 
публичное обсуждение которых они считают неже­

.11ательным, дальнейшее существование Организации 
Объединенных Наций было бы бессмысленным, ибо 
все внесенные па ее рассмотрение вопросы )юrут рас­

сматриваться как вопросы внутреннего порядка, вхо­

дящие, сдедовательно, исключительно в сферу внут­
ренней компетенции отдельных государств. Поыимо 
того, управляющие державы не должны забывать, что 
согласно статье 73 У става они при:зпа.лп тот принцип, 
что интересы населения несамоуправляющихся тер­

риторий .являются первостепенными, и приняли как 

свой священпый долг обязательство максm~аJiьпо спо­
собствовать благополучию . этого населения. 
60. Первое место среди областей, где должна про­
водиться национа.11ьпая рекопструfщия, принадлежит, 
повиди:мо:му, образованию, поскольку образование яв­
.11яется основой всякого прочного прогресса. По мере 
возможности, население должно подучать образование 
па свое:r.1 языке. Хороши~~ приыером является в данном 
случае арабский язык, - язык, стоящий па выс.окой 
ступени развития, которым можно пользоваться как в 

университетах, так и в школах. Но г-н Хатrак считает, 
что в арабских странах должны также преподаваться 
и западные языки, что даст населению воз~южность 

поддерживать контакт с западной цивилизацией. 

61. Из доклада Rо:митета не видно, лользуrотся ли 
фи.11ьмш.ш в образовательных целях. В странах с не­
грамотным населением фильмы ъюrут по:мочь обуче­
юно осnовньn,1 принципам гигиены и обязанносттt 

гражданина. Они могут также по~rочь раскрывать на-



18 Генеральная Ассамблея - СеАьма11 сессия - ЧетеертыК комитет 

селению глаза на пеобходп:мость искоренения некото­
рых вредных .я-влений общественной жизни, преграж­
дающих el'ry путь к прогрессу. 

62. Прежде чем 1шодить социальные реформы, не­
обходимо заручиться согласием и активным содейст­
вием населения данной территории. Стремясь к до­
стижению этой цели, нельзя пренебрежительно отно­
ситься к предубеждениям 111ествого яаседения, по ко­
гда реформа начата, от пее нельзя от1,азываться под 
тем • предлогом, что население невежественно и при­
вер,~(ево старине. 

63. В эковомIАескоьr и техническо!tr отношении неса­
:моуправляющиеся территории стоят па очень низкой 
ступени . развития и используются в первую очередь 

как источники дешевого сырья. Организация Объеди­
ненных Наций может помочь делу, предоставляя тех­
ническую помощь этим территориям, необходи111ую вви­
ду того, что в некоторых случаях метрополия слишкоъr 

поглощена своими собственньши экономическими за­
труднени.лми, чт-обы иъ1еть :возможность оказшать по­
мощь управляемой ею стране. 

64. Делегация Пакистана. от:ъrечает, что некоторые 
территории имеют l\rовополию па некоторые виды не­

обходимого всем странам сырья и что эта монополия 
является источником благосостояния их населения. Но 
она отn1ечает также, что в некоторых случаях управ­

ляющая держава не старается использовать втот до­

полнительный доход для приобретения необходимого 
дJiя данной территории оборудования 11 вместо этого 

Информация о несамоуправляiощихся территориях, 
передаваемая согласно статье 7Зе Устава 

(продолжение) 

[Пушtт 33] * 
1. Г-н ЛАННУНГ (Дания) заJrnляет, что взятый в 
целом доклад l{о:митета по информации о nесамоуп­
равляющихся территориях (А/2219 и Corr. 1) пред­
ставляет собой справедливый и разу111ный подход к 
рассматриваемыъr Четвертым комитетом проблеънш. 

2. Однако, рассматривая Еопрос как. с принципиаль­
ной, так и с практической точки зрения, делегация 
Дании сожалеет о том, что в силу резолюции 447(V) 
Генеральный Секретарь лишен права проводить, да­
же на основе оф1щиальных статиr,тических данных, 
сравнения ыежду услови.sши, сущесnующюш в неса­

моуправляющихся территориях, и условиями, суще­

ствующиъ~и в соседних неза:висимых странах. Это по­
ложение особенно прискорбно потому, что нельзя со­
ставить точного :мнения относительно условий, суще­

ствующих в той или иной территории, если пе Прl[­
нять во внимание стран, которые, ввиду того, что 

они близко расположены, обладают теыи же особенно­
стями в отношении клиъ1атичес1tих условий и геологии. 

• Повестки ,цпа ГенераJ1ьноii Ассаиб.11еи. 

допуск.а,ет, чтобы население использова.ло свою :воз­
росшую покупате.льпую способность для приобретенп.я 
предметов роскоши, получаемых из страны-метропо­

лии. Управ.11.лющие державы пе должны следовать 

своекорыстным побужденпям, а. должны стреыитьм 
только к б.11аrосостоянию насе.11ения управляемш ими 
территорий. Они также должны стараться избегать 
инфляции и направлять избыточные средства па дро­
изводитедьные це.ш. Только таки:111 путе!l1 предоста.вляе­
·111ая Организацией Объединенных Наций техническая 
помощь ыожет пойти на пользу несамоуправляющпмся 
территориям. 

65. Упра.вллющие держа.вы должны стремиться к по­

вышению невероятно низкого в настоящее время уров­

ня жизни в неса:моуправляющихся территориях. Не­

обходиъ~о также улучшить санитарно-гигиенические 
услов1_1я, что даст :возможность увеличить производи­

телъпость. 

66. D целях содействия достижению населением са­
моуправления или независимости, необходимо предо­
ставлять местным ж11телт1 ответственные должяостп 

и создавать кадры гражданской службы, избираемые 
среди ыествого населения. 

67. Существование двух паралле.11ьных профсоюзпш 
организа.ций представляет собой явно выраженный вид 
расовой дискриминации, направленной на увековече­
ние приnи.~1егировапного положения определенной ра- ' 

сы и на раско.11 рабочего движения на два враждую­
щих лагеря. 

Заседание зак.рывается в 5 ч. 20 ы. дня. 

253·8 
. заседание 

Четверг 23 октября 1952 года, 3 ч . АНЯ 

ПреАседатель : Г-н Родольфо МУНЬОС (Аргентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

3. Представитель Дании надеется, что Коъштет при­
знает абсурдность такого положения и постарается до­

биться того, чтобы Генеральный Секретарь был вновь 
уполномочен производить необходимые сраЕнителы1ые 
анализы. Делегация Дании осведомлена. о TO'l>I, что 
некоторые предс-тавитеди, в частности представитель 

Индии, представили сведения о существующих в их 

странах: ус.~ювилх, которые иыеют иепоср~дст:вевны.й 
интерес для изучения проблем, касающихся неса:ъrо­

упраnллющихсл территорий. Поэтому датская делега­
пия просит, чтобы подобного рода полезные сравнения 
входили в обычную проrрашrу работы :Комитета. 

4. Г-н даннунг уделяет особое внимание некоторым 
основныъ1 положеяи.яъr докхада. По его мнению, ·следу­
ет придавать особое значение необходимости приня­
тия конструктивных и превентивных социальных про­

грамм. Эта необходимость, которую правитмьст:ва бо­
лее развитых стран учитывали прп выработм своей 
социадьной политики, вполне очевидна в малоразви­

тых странах, к которым принадлежит большая часть 
несамоуправляющихс.я территорий. 




